
各位                                 令和７年 6月吉日 

タクトつるおか共同企業体 

つるおか市民オペラ 喜歌劇『こうもり』協賛金募集 

時下益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。 

 当館事業につきましては、日頃より格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて、当館では、豊かな合唱文化が息づく「合唱のまち」と称される鶴岡市の音楽文化のさらな

る発展を願い、令和5年度から 3か年計画で市民参加型事業プログラムを実施してまいりました。

令和 5年度は「第九」、令和 6年度は「オペラ・ガラ・コンサート」を開催し、今年度はいよいよ

3年間の集大成となる「つるおか市民オペラ 喜歌劇『こうもり』」を令和 8年 1月 25日に開催す

る運びとなりました。 

さらに、今年度は鶴岡市の合併 20周年であることから、鶴岡市出身またはゆかりのある指揮

者・演出家・ソリスト・合唱団の起用に加え、大道具・小道具・衣裳などの裏方スタッフも公募し

市民の皆様と協働で事業を展開することで、地域に対する愛情や誇りを醸成し、地域のさらなる文

化芸術の振興を目指しております。これまで本事業に必要な経費を積算しながら進めてまいりまし

たが、本格的なオペラの舞台制作のため、費用の更なる上積みが必要となりました。 

 つきましては、大道具や小道具制作費及び、それらの運搬経費等をなんとか捻出するため、皆様

方よりご協賛を賜りたく、誠に恐縮ではございますが、ご協力のほど何卒宜しくお願い申し上げま

す。なお、ご協賛いただきました企業様、個人様につきましては、ＨＰ及びプログラムにお名前を

ご掲載させて頂きます。本市の文化芸術の振興のためお力添えを賜りますよう重ねてお願い申し上

げます。 

1.協賛金額・特典 

区  分 金  額 特   典 

個  人 一口 2,000円 
タクトのＨＰ上及び当日配布するプログラムにお名

前を掲載（希望しない場合を除く）。 

協賛金 10,000円ごとに、入場券をＳ席 1枚（または

Ａ席 2枚）を進呈する。 
企業・団体 一口 5,000円 

2.募集期間 

 令和 7年 6月 1日(日)～令和 7年 9月 13日(土)   

3.お申込み方法 

 別紙のお申込書に必要事項をご記入いただき下記のいずれかの方法でご納入ください。 

⑴ 荘銀タクト鶴岡の窓口へお申込書とご協賛金をご持参ください。 

※集金を希望される場合はご相談ください。 

⑵ お申込書をメールもしくはＦＡＸでお送り頂き、荘銀タクト鶴岡の指定の口座へお振込み 

※振込手数料はご協賛者様のご負担となります。 

 ◆ご希望の方には、領収書を発行させていただきますのでお知らせください。 

お申込書は荘銀タクト鶴岡のＨＰからもダウンロード可能です。 



つるおか市民オペラ 喜歌劇『こうもり』 公演概要 

【演目】ヨハン.シュトラウスⅡ世作曲 喜歌劇『こうもり』（全 3幕・日本語歌唱） 

・開催日時  令和 8年 1月 25日(日) 開演 14：00予定 

・会  場  荘銀タクト鶴岡 大ホール 

・入 場 料  S席 一般 5,000円／ペア 8,000円／学生 3,000円 

       A席 一般 3,000円／ペア 4,000円／学生 2,000円 

・来場者見込 約900名 

・助  成  一般財団法人地域創造(創造プログラム) 

        独立行政法人日本芸術文化振興会(令和７年度芸術文化振興基金) 

・協  力  鶴岡市東京事務所（東京練習） 

  山形県立鶴岡中央高等学校（衣装） 

       株式会社エルサン（小道具） 

       鶴岡織物工業協同組合（生地提供） 

・そ の 他  聴覚障がい者のための鑑賞サポート付き事業(字幕タブレット設置予定) 

 

≪ 出 演 ≫ 

指揮：工藤俊幸、管弦楽：山形交響楽団、演出：古川真紀 

合唱：タクトつるおか合唱団（公募による約90名） 

【ソリスト】本市出身、ゆかりのある第一線で活躍中の声楽家が出演 

アイゼンシュタイン：鈴木集（鶴岡市出身）／ロザリンデ：尾形志織（鶴岡市出身）／アデーレ：

佐々木麻子（鶴岡市出身）／イーダ：島田樹里（鶴岡市出身） 

オルロフスキー：清水華澄（つるおか音楽祭出演）／ファルケ：黒田祐貴（オペラ・ガラ・コンサ

ート出演）／アルフレード：宮西 一弘（第九出演）／フランク：大槻 聡之介（第九出演） 

 

≪市民参加型事業プログラム 実績≫ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

[２年目] 

つるおか市民で歌う 

オペラ・ガラ・コンサート 

令和 7 年 1 月 19 日(日) 開催  

市民参加(合唱団)：87 名 

[１年目] 

荘銀タクト鶴岡 開館 5 周年記念事業  

つるおか市民で歌う第九 

令和 5 年 9 月 30 日(土) 開催  

市民参加(合唱団)：80 名 

(予 定)  



つるおか市民オペラ 喜歌劇『こうもり』1月 25日開催 協賛金申込書 

■必要事項の記入、該当項目の□に✓を入れて、お申込みください。 

■募集期間：令和 7年 6月 1日（日）から令和 7年 9月 13日（土）まで。 

        期間終了後も随時受付いたします。 

◆申込日：   月   日  

お申込者 

ふりがな  

お名前／企業・団体名 
 

 

ご住所 

〒 

 

 

ご担当者様 
 

 

電話番号 
 

 

メールアドレス 
 

 

ご協賛者名称 

※HPやプログラムへの掲載名 

 

 

ご協賛口数・金額 

□ ２,０００円  □ ４,０００円  □ ６,０００円 

 □ ５,０００円  □１０,０００円  □１５,０００円 

 □（       円） 

納入方法 
□ 現金 ※集金希望等は備考欄へ 

□ 口座振り込み（別途振込先お伝えします） 

HP への掲載希望 □ 希望する   □希望しない 

プログラムへの掲載希望 □ 希望する   □希望しない 

備考 

 

 

 

 

■お問い合わせ先  荘銀タクト鶴岡（鶴岡市文化会館） 担当 五十嵐・伊藤  

                    〒997-0035 山形県鶴岡市馬場町 11番 61号 

          電話：０２３５－２４－５１８８ FAX：０２３５－２５－７６１１ 

          メール：opera@tact-tsuruoka.jp 


